[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 89/2019
De 16 de outubro de 2019
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil reais).

Vale referir que a entidade está sob requisição Administrativa desde o final do ano de 2018, e tais medidas vão ao encontro dos interesses perseguidos pela Prefeitura de São Roque, especialmente por intermédio do Departamento de Saúde da Prefeitura de São Roque.

Não se pode perder de vista que a prestação de um serviço de saúde público no Pronto Atendimento é necessidade local devidamente demonstrada pelos setores da administração pública ao longo do tempo, de sorte que fica também por esse ângulo justificada a iniciativa contida nesse projeto de lei.

O presente projeto de lei visa viabilizar financeiramente a conclusão da reforma do citado Pronto Atendimento. No tocante a Obra, importante destacar que diversos pontos, como a instalação de portas, janelas, louças sanitárias, vidros, sistema de ar-condicionado, além de término da rede elétrica, pintura, rede lógica, entre outros pontos, estão sendo executados.

Ainda, com a Obra, em fase de conclusão, busca-se uma melhor adequação do espaço físico colocado à disposição da população atendida no local, como por exemplo, estabelecimento de entrada especial para recebimento dos casos de maior gravidade trazidos por ambulâncias.

Enfim, tal Obra guarda relação direta com a melhora na prestação do serviço público de saúde, o que de fato se coaduna com a preocupação da administração pública municipal, sendo certo que a população ali atendida será extremamente beneficiada com essa medida.

Ainda, importante observar que os repasses serão feitos na medida em que forem feitas as medições pela fiscalização.

Sendo assim, espera a compreensão de Vossas Excelências para que, mais uma vez, o Poder Legislativo Municipal possa contribuir para a melhora deste importante e essencial serviço público de saúde que está sendo prestado nas dependências da centenária Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque, nos termos do convênio firmado.
 Caso necessário, os Diretores da Prefeitura de São Roque estão à disposição dos N. Edis para esclarecimentos sobre o presente projeto de lei.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Góes
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 89, de 16/10/2019
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil reais).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 486.000,00 (quatrocentos e oitenta e seis mil reais) e a criar no orçamento vigente a seguinte dotação:

(668) 01.09.11.10.302.0049.2074.4.4.50.51.00 .............................................R$ 344.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Obras e Instalações

Convênio Irmandade Santa Casa de Misericórdia

(669) 01.09.11.10.302.0049.2074.4.4.50.52.00 .............................................R$ 142.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Equipamento e Material Permanente

Convênio Irmandade Santa Casa de Misericórdia

Total: ..............................................................................................................R$ 486.000,00

Art. 2º. O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes da anulação parcial da seguinte dotação da Câmara Municipal:

(583) 02.30.30.01.031.0003.2303.3.1.90.11.00 .............................................R$ 486.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil

Salários, Encargos Sociais e Benefícios

Total: ..............................................................................................................R$ 486.000,00

Art. 3º. Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de 19/07/2017, Lei 4.839, de 20/07/2018, Lei 4.902 de 14/12/2018.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 16/10/2019
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

 PREFEITO
_1029562935.doc
[image: image1.png]